(e) *Vanfw. loco citat. pag. 166.*

cavo abdominis, sed in ejus partibus continentibus contentae, ut meritò Latini scriptores hunc morbum *aquamintercutem* appellaverint. Intestina, jecur, lien, caeteraque viscera abdominalia integra omninò erant, quare hepar non perpetuò in hoc malo affici pro certo habemus. In examinandis viis, per quas aqueus humor in abdomen tendit, ut ibi stagnet, insudarunt veteres & recentiores (a). Sed improbum inutilemque eum esse laborem, ex eo patet, quod res haec prorsus sit imperscrutabilis, & ad curationem hujus morbi nihil referat.

Plethora, cum ex suppressis haemorrhoidibus, menstruis, aut aliis quibusvis sanguinis excretionibus oritur, hydropem facillimè accersit; quòd non aequè efficit cum ex alimentorum copia, otio, in sanis hominibus colligitur. Obstructio potissima est hydropum causa occasionalis, si enim quavis de causa urinae viae obstruantur, venter supprimatur, & exhalatio vaporum per cutem impediatur, dispositio paratissima est ad hunc morbum suscipiendum, multò facilius si accedat diathesis, quae uti aliis malis, ita huic producendo necessaria est. Inter efficientes causas aër primum sibi vendicat locum, nam praeter epidemias constitutiones hydropem facilè inducentes (b), cum nimia humiditate subito replet corpora, praesertim post magnos squallores, hunc morbum in corporibus dispositis saepe accersit, quod benè notandum, parum enim hodierni scriptores de hac causa omnium potentissima curant, in mechanismo, ut ajunt, inquirendo vanè occupati. Altera causa efficiens hydropis, & quidem satis valida, est diaeta. Nimius aquae potus: vini, cereviciae, potuum spirituosorum ingurgitatio: subita, vel diutius repetita ciborum frigidorum humidorumque copia, accedente praesertim otio, & cruditatibus, hydropica mala post se trahunt. Nec omninò alienum est, animi pathemata tum commovendo, cum maximè spiritus dissipando, aqueae humiditatis fomitem quandoque promoveri.

Cum

---

(a) Vide Sennert. *Pract. lib. 3. part. 6.* | (b) Hipp. *lib. 1. Epidem. sec. 2. text.*  
*sec. 2. cap. 3. quaest. 3. pag. 563.* | 15.

Cùm verò praesentibus causis occasionalibus & efficientibus hydrops accedit, haec omnia concurrunt. Primum: viae à natura destinatae pro aquae humiditatis excretionem occluduntur, indeque serosus humor intus remanet, atque ita fit, ut ante ascitis accessum urina minuatur, & sudores & transpiratio. Secundò: halitus aqueus vaporosus, quo perpetuò madent viscera abdominis (a), condensatur, dum tunicae & membranae viscera cooperientes densiores redduntur, quod in omnibus aegris hoc morbo affectis observari facile potest, etenim membranofum genus in ipsis siccum, durum, densumque redditur. Tertiò: humor natus partium abdominis, certa & ineffabili diathesi, humoris aquei generationi & condensationi conducit, sicut enim in partibus corporis ob specialem diathesim varii generantur humores praeternaturales, ut alius erysipelati, herpeti, impetigini: alius arthritico, podagrigo, syphilitico: alius cancroso, strumoso, scorbutico, atrabiliari humori, & sic deinceps, vel invitus sit paratus, eodem modo aquei humoris proveniunt abdominalia viscera interdum favere, indeque hydropem saepe nasci, ex practicis observationibus edocemur. Haec ideo breviter attingere voluimus, quoniam in curatione magni huius mali omnia perpendenda sunt, ut ritè peragatur.

Hydrops interdum morbos acutos sequitur, ut viscerum abdominalium inflammationes, febres ardentes, citòque aegros in summam perniciem ducit; at ut plurimum morbus longus est, sensimque accrescere solet, ac nonnumquam ex se incipit, saepe obstructions inveteratas, aut scirros partium ventris, vel, quod frequentissimum est, cachexiam, leucophlegmatiam sectatur. Congruens ergo est hanc prius describere, ut transitus in hydropem, quantum fieri possit, impediatur. Igitur leucophlegmatia pueris frequentior quam adultioribus est, fereque eos adoritur, qui crebrò sanguinem vomitu, vel alvo reddunt. Hoc mali genus diuturnas febres, vitiosum ventriculi habitum, nimium

Bb 2

com-

---

(a) Vide Vanswiet. *Com. in Aphor.* | *log. nostr. tract. 2. prop. 11. num. 65.*  
*Naber. §. 1228. pag. 189.* & *Physio-* | *pag. 100.*

compressos nimiumve fluentes, tum menses, tum haemorrhoides, aut longam respirationis difficultatem, & immodicas vigilias excipere consuevit. Praesente jam anasarca, corpus molli tumore grandescit, maximequè tibiae ac pedes, cum alias, tum potissimum vespere, & post exercitationem, aut cum diu declives hae partes fuerunt. Is tumor, si premitur, fosulam relinquit, impressi digiti vestigium. Femore item, & scroto intumescunt, ita tamen, ut tumor, qui vespere ingens in pedibus erat, manè omnem penè molem deposuerit. Color cutis cum pallore subalbidus, aliquando etiam chlorus, vel plumbeus. Aeger tardus est & piger ad motum. Spiritus difficilè trahitur, maximèque post cibum. Febris inordinata continenter afficit, nocturnis horis ingravescens. Pulsus undosus est, creber, & inaequalis. Interdum alvus dejicit cruda, biliosis mixta. Urinae variae, modò tenues, aquosae, albescentes: modò crassae, difficulter prodeuntes. Hoc malum, nisi sub hoc statu curationem accipiat, certò transit in ascitem. Dum haec praesens est, venter totumque abdomen cum quodam gravitatis sensu intumescit, inferioresque corporis partes, à ventre ad pedes usque, tumorem concipiunt. Nec rarum est, humorem aqueum sub hoc statu scrotum, & pectoris etiam partes occupare, & fluctuationis quemdam sonum in ventre, dum aeger revolvitur, efficere. Ad haec spirandi adest difficultas, cibi fastidium, sitis molestissima, &, si morbus urget, tussis etiam sicca supervenit. Interea totum corpus contabescit ex nutritionis defectu. Febricula, corrupta intus aqua, nascitur. Urina perpauca mejitur, eaque crassa & rubicunda est. Pulsus parvus, durus, tensus. Quod si flatus magna copia cum aqua misceantur, ut ascites cum tympanitide mixta sit, venter instar tympani tensus est, rugitus & murmuris perceptio potius, quam fluctuationis, adest. Comitatur magnum eructandi desiderium, ructaque edito levari aeger aliquantulum videtur, verum decipit ea saepe res, malum enim tenax & celeri discrimine plenum. Etsi pedes non usque adeo, ut in caeteris hydropis generibus, tumeant, corpus tamen citius vehementiusque contabescit. Pulsus longior, celerior, & durior cum tensione observatur. Hydrops

omnis morbus periculosissimus est, multisque aerumnis & laboribus patientes tum demum conficit. Salus tantum spectanda, cum nullo antecedente morbo coepit, & viscera firma neque corrupta sunt: si respiratio illaesa sit, nullaque tussis, sitis, aut linguae ariditas, praecipue à somno, quo tempore incidere illa maxime solent, aegrum molestat. Ad haec dum nullum sibi fastidium, neque epulis assumptis molestia est: dum venter interim mollis est, vel sensim extenuatur, aut excrementum fundit molle ac figuratum: cum denique homo doloris, caloris, & lassitudinis expers morbum facile sustinet. Qui omnia haec habet, tuto laborat: at qui magnam partem harum rerum consequitur, etsi in discrimine sit, non prorsus de salute desperare debet. Contra, summum periculum lethalemque exitum promittit hic morbus, cum hypocondria scirris, obstructionibus inveteratis, aut longa phlogosi consumpta sequitur: itemque si post morbos acutos incoeperit, sic enim numquam, aut vix umquam sanescit. Discrimen autem augetur, quoties alvus sanguinem dysenterico modo, aut alium humorem sine levamine fundit. Praeterea, epilepsiam supervenire: male olere corpus, spiritum, sputum, aut sudorem: urinam paucam, turbatam, & crebro emitti: sublatum aut imminutum morbum saepius & brevibus intervallis revertere, neque idoneis remediis remittere, periculosissimum est. Ad extrema ventum esse significatur, ubi sub virium debilitate profluit alvus, simulque spirandi difficultas augetur: ubi ulcera os, gingivas, tibias occupant: ubi veluti concretus sanguis ex alvo dejicitur: ubi denique urina diversis matulae regionibus diversos colores exhibet, sic ut inferne rubra sit, supernè livida, aut contra.

In omne hydrope curando duae se se offerunt intentiones. Primum, ejicienda est è corpore humiditas aquea ipsum opprimens. Deinde, roboranda est natura, ne ulteriorem aquae productionem foveat, nisi enim id fiat, aqua quidem educetur, sed citò alia de novo, vi morbi genita, superveniet. Ista indicationes eodem tempore peragenda, ut, cum morbi producta ejiciuntur, eorum nova generatio impediatur. Fatendum tamen, aquarum è corpore edu-

tio-

tionem non adeo difficilem esse, sed earum productionem novam impedire, hoc opus, hic labor est. Quod primam indicationem attinet, diverso quidem modo procedendum in diversis aquae collectionibus. In leucophlegmatia: „ Si „ aeger difficulter spiraverit, & tempus vernum fuerit, & „ simul aetas viguerit, & virium robur adsit, de brachio „ sanguinem detrahare oportet: deinde panes calidos ex vino „ nigro & oleo tinctos edat: & quam minimum bibens „ quamplurimum laboret (a). Ubi hydrops ex suppressa aliqua sanguinis excretionem ortum duxerit, sub initiis tolerat venae sectionem parca manu celebratam, qui enim audaciores in aperienda vena fuere, falsis indutiis delusi sunt, malum enim dein exasperatur contumaciorque evadit. Neque omittendum, proprium huic morbo esse: „ Ut eadem „ die aegrotans quandoque melius habeat, quandoque pe- „ jus (b). Praeter haec, aqua hydropicorum educitur per alvum, vomitum, urinas, sudores. Hinc adducunt Medici ad solvendam alvum purgantia valentiora, ut jalapam, gumi guttae, brasicam marinam seu soldanelam, scamonium, succum expressum iridis nostratis, esulam, gratiolam, elaterium seu succum cucumeris asinini. Chimici consulunt squamam aeris, antimonii, & mercurii praeparata, arcanum coralinum, aliaque id genus multa, hydropicorum aquam potentissimè educunt. His, aliisque quamplurimis referti sunt practicatorum libri, & hodiernae Pharmacopeae usque adeo turgent, ut circulatoriam potius artem, quam medicam, redolere videantur. Sunt igitur ex propositis medicamentis quamplura prorsus ableganda, dum enim aquas educunt, naturam irritant, & lacefendo debilitant, usque adeo, ut novam aquarum generationem, indeque morbi augmentum certè promoveant. Ergo praeparata chimica ex mercurio, & antimonio: ex vegetabilibus soldanela, gumi guttae, elaterium, gratiola, esula, caetera similes virtutes habentia, omninò fugienda, subest enim in omni hydrope urens quidam calor

---

(a) Hipp. de Vict. ration. in acut. | (b) Hipp. lib. 2. de Morb. text. 69.  
 sec. 4. text. 62. ex Marinel. |

lor viscera depascens, qui his medicamentis, mirum! quantum exacerbatur. Igitur scamonium, jalapa, succus iridis, rhabarbarum, & similia, benè ac sapienter administrata, hydropicorum aquas educunt, quod non subito, sed paulatim faciendum, experientia monstravit. Eductio aquarum per sudores quibusdam tentata est: parum tamen auxilii aegris attulisse vidimus, quin potius calefactio his medicamentis inducta eos exasperavit. Sed decoctum ex ligno sassafras, & radice chinae pro potu (si quidem potus hydropicis aliquando conveniat) non sudationibus, sed exsiccatione prodesse novimus. Per urinas commodissimè, si fieri possit, purganda est hydropicorum humiditas, omnium enim viarum haec securissima est. Fugienda tamen diuretica fortiora, nimis enim agitando & calefaciendo nocent. Igitur radices quinque apperientes: millepedes praeparati: lixivium ex cineribus genistae, stipitum fabarum: aliaque hujusmodi, pro re nata, in usum adduci possunt. Pro generali axioma tenendum, medicamenta hydropicis, in forma liquida, ut ajunt, non esse praescribenda, aqua enim corpus replent; sed, in pillularum, syrapi, electuarii, aut aliam formam siccam, reducenda. Sunt qui cantharides in casu desperato exhibent. „ Nec reformidandus (inquit Lieuthaudus) sub casu urgentiori pulvis ipsarum, „ met cantharidum à grani quarta parte ad granum unum, „ vel alterum, quo si nihil obstet, copiosa urina projicitur: constat enim plures ab orco revocasse hoc remedium à circumforaneo quodam venditatum: ideò neminem esse reor, qui imminente interitu, omnibusque frustra tentatis, illud experiri recuset (a). Hoc remedii genus Hippocrates in hydrope praescripsit, eumque gravissimi auctores postmodum sequuti (b). Sed, maxima hic cautela opus esse, non dubitamus, quippe, urinae vias inflammando, irritat, ut potius urinas retinere quàm movere viderimus. Quod si, ex tantorum auctorum fide, in aliquo casu canthari-

(a) Lieuth. *Synop. univers. prax. lib. 1. sec. 1. pag. 97.*

(b) Vide Sennert. *Pract. lib. 3. part. 6. sec. 2. cap. 3. pag. 558.*

rides propinandas tirones censeant, modum eas praeparandi, & cautelas ex nostra materia medica deducere possunt. Id non omittendum, prius esse alvum purgandam, quam urinas movendas. De vomitoriis idem dicendum, quod de purgantibus, cum enim hydrops incipit, nec viscera corrupta, aut scirro obfessa, tuto praescribi possunt, & pro re nata, repeti in illis, qui faciles sunt ad vomendum. Ipecacuana, tartarus emeticus, aqua benedicta Rulandi, pro eo usu sufficere possunt. Pro intentione roborandi conferunt amara, ut absinthium, centaurum, gentiana, &c.: carminantia seu flatus discutientia, ut anisi & feniculi semina, flores camaemeli, cedoaria, & aromatica omnia: martialia. Haec aliaque bene multa, in libris passim prostantia, seu simplicia, seu aliis mixta, in formam syrupi, electuarii, pulveris, redacta, praescribi solent. Sed hydropicorum calor internus haec & similia medicamenta ferme non tolerat: cumque flatuum proventus non nisi nimio calore fiat (a), contra quam communis scholarum opinio fert, propterea, à nimio horum medicamentorum usu abstinendum, censemus. Dolentes fateri cogimur, haecenus non dari medicamentum vi propria hydropi oppositum, nec flatibus adversum, quae enim à celebrioribus practicis traduntur, generalia sunt, neque diathesim specialem in iis affectionibus obviam, vi directa corrigunt, indeque fit, ut haec mala hucusque ab arte quantumvis perita vinci non potuerint. Habent hic tirones, quae à Medicis pro curando hydrope traduntur, ac liberè, quae plusquam triginta annorum usu observavi, in medium adduxi. Id certus affirmo, curationem quamcumque per remedia quantumvis celebrata, in hydrope inveterato ex scirro, aut obstructionibus partium ventris, multum infirmis visceribus, mortem accelerare. Contra visum est, hydropicos bono regimine tractatos sine medicamentis, per menses & annos, praeter omnium spem, vitam protraxisse. Nihil ergo his aegrotis magis confert, quam bo-

na

---

(a) Vide *Patholog. nostr. tract. 3.* | *Illustr. in Hipp. Prognost. sec. 2.*  
*cap. 15. num. 68. pag. 543.* & *text. 24.*

na diaeta. Debent ergo moderata & boni succi alimenta sumere, exsiccantia, benè nutrientia, & humiditates dissipantia: atque quivis labor erit inutilis, nisi detur integra abstinentia ab omni potu, haec enim sola plures hydro-  
 picos liberavit, omniaque praescripta medicamina longè antecellit. Quàm difficile sit, sitientes nimium aegros ab omni potu abstinere, quivis agnoscit, indeque etiam deducitur, quàm arduum opus sit, hydropem tollere, cùm, unicum fermè praesidium, fieri vix potest, ut in usum ducatur. „ Non „ ignobilis Medicus Chryssippi discipulus ( inquit Celsus ) apud „ Antigonom Regem, amicum quemdam ejus notae in- „ temperantiae, mediocriter eo morbo implicitum, negavit „ posse sanari. Cumque alter Medicus Epirotes Philippus se „ sanaturum polliceretur, respondit, illum ad morbum „ aegri respicere: se ad animum. Neque eum res fefellit: ille „ enim cum summa diligentia non Medici tantummodò „ sed etiam Regis custodiretur, tamen malagmata sua de- „ vorando, bibendoque suam urinam, in exitium sese prae- „ cipitavit (a). Pro coronide admonere restat, ab antiquissi-  
 mis usque temporibus usitatam esse, ad ascitum tollendam, abdominis apertionem ( Paracentesim Graeci vocant ) infra umbilicum, ut aquae ibi contentae educantur. Inter Graecos exagitatum est, num paracentesis aliquando exercenda, an prorsus ableganda? Ex utraque enim parte adfuere patroni, eorumque rationes & argumenta, lectu quidem digna, Celius Aurelianus, qui eam defendit, longè proponit (b). Modum abdomen aperiendi descripsere veteres quamplures, & Neoterici novis inventis illustrarunt. Sufficiet hac de re tironibus, Heisteri chyrurgiam, & Vanswietenii commentaria percurrere, nihil enim de paracentesi intactum relinquunt. Cùm tamen innumeris observationibus constiterit, eductis aquis per chyrurgicam operationem, aegros quosdam subito obiisse, alios novam aquarum collectionem expertos, ac, si non omnes, per paucos tamen esse, qui ea

Cc

pe-

(a) Cels. de Medic. lib.3. cap.21. | (b) Cel. Aurel. Morb. chr. lib.3. pag.161. | cap.8. pag.478.

peracta, & saepius ex necessitate repetita, tum demùm non perierint: hinc cautiones & monita à practicis statuta sunt, ut iis observatis, paracentesis, si aegrum parùm aut nihil juvaret, saltim non laederet. „ Ac ne illud quidem (inquit „ Celsus paracentesim approbans) in controversiam venit, „ quin non omnes in hoc morbo sic curari possint; sed „ juvenes robusti, qui vel ex toto carent febre, vel certè „ satis liberales intermissiones habent. Nam quorum stomachus (idem intellige de caeteris visceribus) corruptus „ est, quive ex atra bile huc deciderunt, quique malum „ corporis habitum habent, idonei huic curationi non „ sunt (a).

## APHORISMI.

### I.

*Qui lienosi à dysenteria corripuntur, his, longa superveniente dysenteria, hydrops supervenit, aut intestinorum laevitas, & pereunt (b).*

### II.

*Ex sanguinis eruptionibus aquaintercutem corripuntur (c).*

### III.

*Haemorrhoidas curanti diuturnas nisi una servata fuerit, periculum est, ne hydrops superveniat, aut tabes (d).*

In quavis sanguinis excretionem, si nimium ipse fluat, hydrops supervenire solet. Sed multò certius hic morbus accedit, cum subito fluens sanguis medicamentis supprimitur. Docemur itaque, magna praecautio procedendum in sanguinis fluore tractando, atque opera praecipuè danda est, ut reficientibus & roborantibus auxiliis natura conservetur, usque quo ex se ipsa sanguinis fluxum contineat.

(a) Cels. de Med. lib. 3. cap. 21. p. 166.

(b) Hipp. lib. 6. Aphor. sent. 43.

(c) Hipp. lib. 6. Epid. sec. 4. vers. 29.

(d) Hipp. lib. 6. Aphor. sent. 12.

IV.

*Leucophlegmatiae hydrops supervenit (a).*

Leucophlegmatia correpti interdum intra morborum acutorum terminos salvi fiunt, aut intereunt. Sed cum diutius trahunt, aut suffocantur, aut in immedicabilem ascitem transeunt. Curandum ergo, ut aegri parùm bibant, & ea assumant medicamenta, quae habitum corporis exsiccare, & ventrem roborare citra caliditatem valeant. Quae hepatica dicuntur & lieni opportuna, hic locum habent. Syrupum sub eo casu conficere soleo ex succis fumariae, borraginis, becabungae, qui ex pauca aqua dilutus, ad dito paulillo tartari vitriolati, opem aliquando praestat.

V.

*Aquaintercutem, quae ex acutis morbis oritur, mala. Nam neque febre liberat, vehementesque dolores excitat, & lethalis est (b).*

Hanc sententiam explicavimus in Illustrationibus ad Hippocratis Prognostica. Nihil hic ulterius adducimus, ne crambem recoquere videamur.

VI.

*Quibus termina, & circa umbilicum dolores, & lumborum dolor, qui neque purgante neque aliter solvitur, in hydropem siccum firmatur (c).*

Ex colicis iliatis doloribus, dum etiam ad lumbos extenduntur, neque tamen, cum diu durant, debita curatione solvuntur, timor est, ne hydrops siccus superveniat. Idem intellige de cardialgia, & aliis ventris doloribus iis caracteribus comitatis, hydrops enim eorum terminus esse solet. Qui differat hydrops siccus ab altero, ex Hippocratis mente in Illustrationibus ad ejus Prognostica explicavimus (d).

Cc 2

Bal-

(a) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 74.

(b) Hipp. lib. Prog. sec. 2. text. 1. Vide de Illustr. nostr. ad hunc loc.

(c) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 11.

(d) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Prog. sec. 2. text. 1. pag. 80.

Balnea, semicupia, oleosa, emollientia hoc malum avertere possunt. Decoctum radicum althaeae in hoc casu utile esse consuevit.

## VII.

*Ab hydrope detento si aqua secundum venas in alvum fluxerit, solutio fit (a).*

## VIII.

*Si à leucophlegmatia detento vehemens diarrhoea superveniat, morbum solvit (b).*

## IX.

*Aquaintercutem initio aquosum alvi profluvium absque cruditate exortum morbum solvit. (c).*

Harum sententiarum primam de leucophlegmatia intelligendam esse, censent nonnulli: sed etiam in ascite veram esse, rectè monet Tozzius, ea semper lege, ut incipiente morbo id fiat, secus autem mortem accelerare solet. Disputant curiosi, quibus viis humorum fluxus fieri possit ex corporis habitu in ventrem in leucophlegmatia: aut ex partibus abdominis continentibus, ubi haeret aqua (in hac enim ascitis specie vera esse potest sententia) in intestina, ut inde extra corpus fluat? Nos eas planè nescire fatemur, scit autem natura ipsa: „ Quae sagax & perita scit mille „ sibi parare vias per quas se ipsam exoneret (d).

## X.

*Quibus hepar aqua repletum ad omentum eruperit, his venter aqua impletur, & moriuntur (e).*

Haec sententia ex libro de internis affectionibus deducta videtur, ibi enim hydrops ita genitus longius explanatur (f). Solet interdum hepar post acutos morbos, praef-

(a) Hipp. lib. 6. Aphor. sent. 14.

(b) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 29.

(c) Hipp. in Coac. Duret. lib. 2.

(d) Tozzi Com. in lib. 7. Aphor. Hipp.

sent. 55. pag. 235.

(e) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 55.

(f) Hipp. de Intern. affect. text. 26.

Marinel.

fertim febres ardentes, phlogosi lenta & siccitate vexari. Corrupto ejus humore nativo, trahit ob calorem ad se humiditates, & ob corruptionem acres reddit. Inde fit, ut aqua putri repletus sensim intumescat, quam si per omentum in ventrem emittat, hydrops lethalis sequitur. Cognoscitur hoc hepatis malum ex dolore, aut molestia durabili circa hypocondrium dextrum, quod durum etiam est, ac intumescit, dum superiores partes versus claviculas attenuantur. Sub hoc casu, antequam hydrops accedat, confert lac asininum, sin minus, ejus serum herbis temperantibus, hepaticis, aperientibus alteratum. Prodest etiam à vino abstinere, aut illud summè dilutum bibere, interimque laudabilem dietam ex alimentis boni succi praescribere cum abstinentia potus, non quidem omnimoda, sed ita ut multò minus solito bibat. At quibus viis aquae humiditates ex repleto jecore in omentum ducantur, inquirunt quires imperscrutabiles, etsi ad praxim parùm conducentes, intelligere gloriantur. Num per foramen, quod propè jecur in omento detexit Winslows, recipiuntur aquae? (a). In medio relinquimus.